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1. Úvod

Tenata jsou jednou z nejpoužívanějších metod pasivního rybolovu. Mezi pasivní

rybolovné metody patří různé pasti a sítě, které se nastražují do vodních těles. Ryby se do nich

samy zachytávají. Tím pádem je zapotřebí, aby ryby vyvinuly nějakou aktivitu (vplují do sítě,

do pasti, nebo se chytnou na nástrahu). Tenata se využívají jak ve vědecké praxi, tak pro

komerční rybolov. Ve vědecké praxi slouží tento lovný prostředek, zejména k odhadům četnosti

a složení rybí obsádky. Ve většině případů je lov tenaty nepřímou metodou pro odhad rybích

populací. Úlovek tenaty nám tedy neposkytne údaje o absolutní početnosti rybí populace, ale

pouze vzorek délkových frekvencí lovených druhů ryb. Přesněji, tenata poskytují odhad o

kvantitativní relativní četnosti a biomasy vyjádřené jako úlovek na jednotku úsilí tzv. CPUE

(Catch per Unit of Effort), (EN 14757). Směrnicí pro použití tenat při odběru vzorků ryb je:

Jakost vod-odběr vzorků tenatními sítěmi (ČSN 14757). Jedná se o českou verzi evropské

směrnice: Water quality – sampling of fish with multi-mesh gillnets (EN 14757).

Za účelem vzorkování rybí obsádky se mohou tenata použít jako bentické, pelagické,

vertikální nebo driftující sítě (Kubečka a kol., 2010). Při vzorkování nádrží se ovšem používají

pouze bentická a pelagická tenata.

Pomocí tenat můžeme odhadovat různé parametry rybích populací. Tenaty odhadujeme

velikostní a druhové složení populace. Z úlovků tenat můžeme dále stanovovat věkovou

strukturu, poměr pohlaví nebo potravní složení.

Pro spolehlivý odhad složení a početnosti rybí obsádky potřebujeme, aby lovná metoda

poskytovala co nejpřesnější data o lovené populaci. Tenata by tedy měla být schopna ulovit

všechny velikosti ryb v poměru, v jakém se nacházejí v lovené nádrži. Za tímto účelem je

nezbytné popsat velikostní selektivitu tenat a omezit tak nadhodnocení, či podhodnocení

určitých velikostních skupin.

Tenata se používají po celém světě ke komerčnímu rybolovu. V některých zemích je lov

tenaty důležitým zdrojem obživy. Znalost velikostní selektivity je kruciální, jestliže chceme

lovit selektivně ryby určité velikosti.
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Ve své práci nejdříve popíši tenata jako lovný prostředek. Dále se pokusím zhodnotit

velikostní selektivitu tenat. Popíší jaký vliv má na úlovky a to jak pro vědecké účely, tak pro

komerční rybolov. Nakonec se podívám na grafické zpracování selektivity, a jak se liší

modelování úlovků tenaty pro různé druhy ryb.

1.1 Vzhled a konstrukce tenat

Tenata jsou vertikální panely sítí, které jsou instalovány do vody. Každé tenato se skládá

ze síťoviny (tenatoviny) spodní zátěžové a horní plovákové žíně. Nejčastěji se používají

mnohoočková tenata, kde se tenato skládá z úseků síťoviny (panelů) s různými velikostmi oček.

Mnohoočková tenata byla za účelem vědeckého výzkumu standardizována a metoda lovu s nimi

je předmětem norem (ČSN 14757). Standardní velikost oček u mnohoočkových tenat začíná na

5 mm a pak následuje vždy 1,25 násobek tj. 6,25; 8; 10; 12,5; 15,5; 19,5; 24; 29; 35; 43 a 55

mm. Standardizovaná mnohoočková tenata jsou navržena tak, aby byla schopná ulovit všechny

druhy sladkovodních ryb ve všech velikostech až po maximální možnou velikost, které dorůstají

(ČSN 14757). Jinými slovy by tyto velikosti oček měly pokrýt velikostní složení rybích

populací.

Síťovina je na vrchní i spodní části vpletena do žíně. Žíně jsou na tenatu kvůli manipulaci

při instalaci a také slouží, k dosažení správného vertikálního postavení sítě tj., aby síť ve vodě

vytvořila síťovou stěnu, přičemž horní žíně bude tenato nadnášet a spodní žíně zatěžovat. Žíně

na tenatech jsou vyvážené tak, že horní žíně je vždy plovoucí a spodní vždy potápivá. Změnou

délek těchto žíní můžeme měnit tzv. nakosení síťoviny (ČSN 14757, obr 1). Nakosení je

vlastnost sítě, která vzniká při výrobě. Jedná se o stupeň napnutí ok. Když je nakosení nízké,

oka jsou užší a lépe se do tenat zachytávají ryby s vyšším hřbetem. Když je nakosení vysoké,

pak se do tenat chytají lépe ryby s oválným tvarem těla (Hamley, 1975). Ve vědecké praxi se

používá nakosení 0,5 (ČSN 14757). Nakosení 0,5 znamená že tenato je vyrobené tak, aby ve

vodě tvořilo očka tvarem podobná kosočtverci, jehož protilehlé úhly svírají úhel přibližně 90°

(obr. 1).
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Obr. 1 Různě velká nakosení (zleva: 0; 0,4; 0,67; 1, Sparre a Venema, 1998).

Dnes se tenatovina (síťovina) vyrábí zejména z nylonu. Nylonová multivlákna se

objevila ve 40. letech minulého století a ukázala se jako 2-3 krát účinnější, než sítě ze lnu, nebo

bavlny (Pycha, 1975). V dnešní době se ovšem multivláknová tenata používají spíše ke

komerčnímu rybolovu. Standardní mnohoočková tenata se vyrábějí z jednoduchých nylonových

vláken.

Pro zajištění vertikální pozice ve vodním sloupci jsou do horní žíně vpleteny plováky a do

spodní žíně zátěže. Navíc se k tenatu mohou přidělat i přídavné plováky a kotvy, které zajišťují

aby tenato plavalo na hladině (u hladinových tenat) či bylo v určité hloubce vodního sloupce.

Plováky slouží zároveň jako označení tenat, které je díky nim viditelné na hladině a umožní

tenata opět najít nebo se jim úspěšně vyhnout (ČSN 14757; obr. 2).

Podle habitatů, ve kterých lovíme, můžeme tenata rozdělit na dva typy. Prvním typem

jsou bentická tenata, která jsou konstruována tak, aby spodní žíně kopírovala dno. Druhým

typem jsou pelagická tenata, která jsou konstruována tak aby se ve vodě "vznášela". Instalují se

do všech hloubek vodního sloupce kromě dna. Použitím kotev a závaží můžeme pelagická

tenata umisťovat do zvolených hloubek. Z hlediska lokalizace ve vodním sloupci se pelagická

tenata dělí na 3 podtypy: epipelagická, mesopelagická a batypelagická (Kubečka, 2010; obr. 2).

4

Obr. 2 Nákres umístění tenat ve vodním sloupci. Pelagická tenata jsou instalována do

různých hloubek (m), zatímco bentické tenato kopíruje svou spodní žíní dno.

1.2 Doba a místo lovu

Lovení tenaty je ovlivněno aktivitou ryb, která se mění nejen cirkadiánně, ale i celoročně

a to zejména v závislosti na teplotě vody (ČSN 14757). Norma uvádí, že se úlovky snižují,

pokud je teplota nižší než 15°C v důsledku nižší aktivity ryb (ČSN 14757). Dále tenaty

nelovíme v době tření ryb. V této době se ryby shlukují, což by značně ovlivnilo výsledky

vzorkování. Takový shluk nepředstavuje normální rozložení populace a výsledky by nebyly

porovnatelné.

Úlovek každého tenata by měl představovat náhodný a nezávislý vzorek. Aby byl vzorek

nenáhodný, nesmí se jednotlivá tenata překrývat či dotýkat (ČSN 14757). V praxi se pro

usnadnění instalace spojuje více tenat dohromady. Pro zajištění nezávislosti vzorků se tenata k

sobě přivazují alespoň 30 m dlouhým lanem.

Instalace tenat se provádí 2-3 hodiny před západem slunce a vytahují se další ráno, cca 2-

3 hodiny po východu slunce. Zvolené časové rozmezí se odvíjí od vrcholů aktivity ryb po dobu

instalace tenat, které jsou pro většinu našich druhů při soumraku a při rozbřesku (Prchalová a

kol., 2010).
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Výčet těchto podmínek se týká pouze použití tenat, jako vzorkovací metody. Pro

komerční rybolov žádná taková omezení neplatí.

1.3 Velikost oček

Velikost oček se většinou udává jako vzdálenost mezi dvěma uzlíky (knot-to-knot; obr.

3). Někdy se jako velikost oček používá i vzdálenost mezi dvěma krajními uzlíky nataženého


[…]


Lov tenaty není však jedinou lovnou metodou, která je zatížena velikostní selektivitou.

Olin a Malinen (2003) srovnávají vzorkovací schopnosti tenat a tralových zátahů. Co se týká

30

velikostního složení, tak tralové sítě zachytávaly více ryb menších než 5 cm, než standardní

tenatní sítě. Přesněji tato velikostní skupina (˃5 cm) tvořila u tralových vzorků 51% z celkového

počtu ryb, zatímco u tenat tvořila tato velikostní skupina pouze 1% z celkového počtu

ulovených ryb (Olin a Malinen, 2003). Další rozdíly ve velikostním složení vzorku tenat a

tralových zátahů zobrazuje obr. 13.

Obr. 13. Velikostní složení vzorků oukleje obecné zachycené dvěma různými metodami.

Černá kolečka znázorňují úlovek tralových zátahů, zatímco trojúhelníčky představují velikostní

složení tenatního úlovku (Olin a Malinen 2003).

V práci, ve které autoři porovnávali velikostní selektivitu lovu na háček a lovu tenaty

Stergiou a Erzini (2001) bylo vypozorováno, že do tenat se zachytilo daleko více větších ryb,

než na háček. K podobnému výsledku došel i Stergiou a kol. (1996), kteří ukázali, že velikostní

složení populace získané ze vzorkování tenaty je v porovnání s tralovými sítěmi a zátahy

zatíženo nadhodnocením větších ryb. Všichni z výše zmíněných autorů předpokládají, že

nadhodnocení větších ryb je způsobeno zejména tím, že větší ryby mají větší pravděpodobnost

na síť narazit.

Nadhodnocení určitých velikostních skupin není jediný problém, který tenata způsobují.

Dalším velkým problémem je podhodnocení menších ryb. Jak jsem již uvedl, tak Prchalová a

kol. (2009) pozorovali výrazné podhodnocení malých ryb (tohoročních a jednoročních) v

tenatním úlovku. V porovnání se zátahovými sítěmi byl prokázán výrazný rozdíl ve schopnosti

ulovit takto malé ryby (obr. 14).
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Obr. 14. Velikostní složení úlovků tenat (šedé sloupečky) a úlovků zátahových sítí

(černá kolečka) okouna obecného (Prchalová a kol. 2009).

Důvody podhodnocení menších ryb jsem již popsal v kapitole o důsledcích selektivity.

Ovšem dalším důvodem proč jsou v úlovcích tenat a zátahových sítí takové rozdíly vyplývá z

jejich použití. Zátahové sítě se používají v mělkých vodách, ve kterých byl pozorován zvýšený

výskyt tohoročních ryb (Brosse a kol., 1999). Zatímco tenata se instalují do hloubky nejméně 2 -

3 metry. V závislosti na reliéfu dna se tenato instaluje různě daleko od břehu. Pokud se dno

svažuje pomaleji, tak vzdálenost tenat od břehu může být relativně velká. Vzhledem ke

vzdálenosti, kterou jsou tohoroční ryby schopné uplavat, tak je možné že nastražené tenato

nepotkají.

Většina prací, ve kterých se zhodnocuje velikostní selektivita tenat, je zaměřena na

mořské druhy. O velikostní selektivitě sladkovodních druhů se toho moc neví a většina studií je

již zastaralá. Bylo by tedy vhodné pokusit se modelovat velikostní selektivitu pro běžné

sladkovodní druhy, které se v Evropě vyskytují.
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7. Závěr

Lov pomocí tenaty, jedna z metod pasivního rybolovu, se používá po celém světě za

různými účely. Velmi hojně se však využívá jako vzorkovací metoda, kterou zjišťujeme stav

rybí obsádky. Můžeme stanovit velikostní složení populace, věkovou strukturu a dále například

poměr pohlaví v populaci. Tématem mojí práce byla velikostní selektivita, která nám

znesnadňuje interpretaci výsledků. Pro vědecké účely se snažíme, aby byl lov tenaty co nejméně

selektivní pro jednotlivé velikostní skupiny ryb. Výše v práci jsem popsal problémy, které

vznikají při vzorkování tenaty, jako je nadhodnocení či podhodnocení určitých velikostních

skupin. Tenata zachytí pouze ty ryby, které aktivně vplují do sítě. Veškeré úlovky tudíž závisí

na aktivitě ryb. Některé druhy jsou do tenat prakticky nechytatelné (štika obecná) a některé

druhy (okoun obecný) mohou být v úlovcích tenat naopak nadhodnocené.

Ryby tohoroční a jednoroční jsou v tenatních úlovcích podhodnoceny. Naopak velké

ryby, které uplavou větší vzdálenosti, mají vyšší šanci na tenato narazit a tím pádem jsou

nadhodnocené. Tyto komplikace můžeme zmírnit tím, že zvýšíme lovné úsilí pro menší ryby a

naopak snížíme lovné úsilí pro větší ryby. Toho můžeme docílit změnou velikostí oček nebo

změnou průměru nylonu, ze kterého se tenata vyrábějí. Pokud zjistíme, že vzorek z lovu tenaty

neodráží skutečné složení populace, tak je vhodné jednotlivé údaje o velikostním složení

populace korigovat.

Porozuměním velikostní selektivitě tenat můžeme v komerčním rybolovu stanovit pro

konkrétní druhy a oblasti, optimální velikosti oček, které budou lovit zejména dospělé jedince,

kteří se stihnou alespoň jednou vytřít. Tenata by tedy měla být co nejvíce selektivní pro cílové

skupiny různých velikostí ryb. Takový krok by mohl vést k trvale udržitelnému rybolovu pro

konkrétní druhy a riziko úplného vylovení by se tak snížilo.

Na tuto bakalářskou práci bych chtěl navázat prací magisterskou, kde bych se pokusil

kvantifikovat vliv velikostní selektivity na úlovky standardních mnohoočkových tenat u našich

běžných rybích druhů.
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