Oponentský posudek bakalářské práce Tomáše Dvořáka
"Velikostní selektivita tenat pro běžné druhy evropských ryb"

Bakalářská práce T. Dvořáka je psána formou literární rešerše. Na 37 stranách textu
autor podává přehled technických vlastností tenatových sítí, popisuje mechanismus jejich
fungování a zejména se zabývá velikostní selektivitou tohoto specifického vzorkovacího či
lovného prostředku. Znalost velikostní selektivity tenatových sítí je velmi užitečná, neboť
tenata jsou v různých částech světa běžně používána pro lov ryb za účelem obživy, komerční
lov hospodářsky významných druhů i vědecké vzorkování a monitorování rybích populací a
společenstev, a to jak ve sladkovodním tak mořském prostředí.

Autor bakalářské práce prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, cituje
dostatečné množství původních zahraničních a domácích zdrojů a získané informace shrnuje
na úrovni odpovídající požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Některá sdělení obsažená
v předložené práci by bylo jistě možné formulovat přesněji. Občasnou autorovu neobratnost
při práci s odborným jazykem lze však omluvit náročností zvoleného tématu a také tím, že se
jedná o autorovu prvotinu. V textu práce se vyskytují překlepy a chyby v interpunkci, ovšem
ve snesitelné míře. Nezanedbatelné množství překlepů jsem alezl v kapitole 8 (seznam
literatury). Tato kapitola by si nepochybně zasloužila pečlivější kontrolu a formální úpravu.

Jisté výhrady mám k formě prezentace převzatých grafů. V případě obr. 5 není jasné,
zda je velikost ryb udána jako standardní nebo celková délka těla. V obr. 6 chybí popisky x-
osy. Obrázek 8 zobrazuje model normálního rozdělení, nikoliv model normálního rozsahu.
V případě obrázků 8, 9 a 10 by bylo velmi vhodné uvést nad vrcholy jednotlivých selekčních
křivek velikost ok příslušných tenatových sítí (zdroj těchto obrázků je citován nepřesně;
správná citace: Carol a García-Berthou 2007). Také u obrázků 11 a 12 by bylo užitečné udat
velikost ok tenatových sítí pro jednotlivé selekční křivky.

Formální nedostatky obsahuje též anotace předložené bakalářské práce. Název práce
uvedený v anotaci se plně neshoduje s názvem práce uvedeným na titulní straně. Také rozsah
práce (tj. počet stran) uvedený v anotaci neodpovídá skutečnému rozsahu práce.

K předložené práci mám následující připomínky a dotazy:

1) Je faktem, že malé ryby jsou standardními tenatovými sítěmi podhodnocovány vůči rybám
velkým. Autor bakalářské práce to vysvětluje jednak tím, že malé ryby uplavou kratší
vzdálenost než ryby velké a mají tudíž menší pravděpodobnost setkat se se sítí. Dále autor
uvádí, že příliš malé ryby mohou proplout oky tenatových sítí, anebo že nylon tenatových sítí
je příliš silný a tudíž neloví malé ryby efektivně. Dalším důležitým faktorem, který způsobuje
podhodnocení malých ryb a který nebyl zmíněn, je rozdílná hybnost malých a velkých ryb.
Obecně, hybnost (= míra setrvačnosti) tělesa roste s jeho hmotností a s rychlostí, kterou se
těleso pohybuje. Dle mého názoru je právě nízká míra setrvačnosti velmi malých ryb jedním
z důležitých důvodů, proč se takové ryby hůře chytají do tenatových sítí.

2) Na str. 15 autor uvádí matematické korekce dle Kurkilahtiho pro úpravu tenatových úlovků
okouna říčního a plotice obecné. Prosím o bližší vysvětlení toho, co uvedené rovnice korigují,
a jakým způsobem a pro jaký typ tenatových sítí byly vytvořeny.

3) Autor se odvolává na str. 18 a dále v textu práce na statistický model "SELECT". Patrně se
jedná o statistickou metodu či statistický software. Při první zmínce této metody by měl být
citován její autor, případně by měl být uveden výrobce - pokud se jedná o software. Podobně
v obr. 7, který podává přehled matematických modelů selekčních křivek, postrádám citaci
původního zdroje či zdrojů.

I přes výše uvedené nedostatky lze konstatovat, že cíle bakalářské práce byly splněny.

Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm velmi dobře/dobře.
Pro konečnou známku se rozhodnu při samotné obhajobě - na základě kvality přednášky a
znalostí, které autor bakalářské práce prokáže.
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